66-72, 76-123, 133-170.

¹² eş-Şafii, İmam Muhammed b. İdris, *İhtilafu'l-Hadis*, tahkik, Muhammed Ahmed Abdulaziz, Beyrut-1986, s. 11-40, 91-102, 127-130; *Cimau'l-İlm*, tahkik, Muhammed Ahmed Abdulaziz, Beyrut-1984, s. 12-20, 25-29, 35-89.

¹³ ez-Zerkeşi, Bedruddin (ö. 794/1392) Hz. Aişe'nin Sahabeye Yöneltiği Eleştiriler (*el-İcabe*), hazırlayan, Bünyamin Erul, Ankara-2000, s. 69-85, 87-121, 123-133; Aşık, Nevzat, Sahabe ve Hadis Rivayeti, İzmir-1981, s. 235-254; Erul, Bünyamin, *Sahabenin Sünnet Anlayışı*, Ankara-1999, s. 196-215, 287-370.

Hicri birinci asrın sonlarından itibaren rivayete gittikçe artan yoğun bir ilginin belirmesi hadis rivayetini zamanının en etkili

²⁶ es-Suyuti, Celaluddin, *Takriru'l-İstinad fi Tefsiri'l-İctihad*, tercüme Şükrü Özen, (*Mezheplerin Doğuşu ve İctihat Tartışmaları* içerisinde) İstanbul-1987, s. 173-194

²⁷ Davud b. Süleyman el-Bağdadi, Şeyh Davud (1222-1299/1807-1881), *Eşeddu'l-Cihad fi İbtali Dava'l-İctihad*, tercüme Şükrü Özen, (*Mezheplerin Doğuşu ve İctihat Tartışmaları* içerisinde) İstanbul-1987, s. 228-236

²⁸ İctihat kapısının kapanıp kapanmadığı konusundaki tartışmalar için bakınız: Karaman, Hayrettin, *İslam Hukukunda İctihat*, Ankara-1985, s.

Hadiste öncekileri taklitte yetinmek gerektiği kanaatini dile getiren alimlerden birinin hadis usulüne dair meşhur bir eserin müellifi olması iddianın daha da tesirli hale gelmesine neden olmuştur. Bu hadisçi Ebu Amr Takıyyuddin Osman b. Abdirrahman eş-Şehrezurî (643/1245) veya meşhur adıyla İbnu's-Salah'tır. Esasında felsefe, mantık gibi akli ilimlere aşırı derecede karşı oluşu ve bunlarla uğraşmayı sapıklık olarak nitelemesi, bu yönde fetvalar vermesi,³⁰ fikhî içtihadın sona erdiğine dair kanaatlerin yaygınlaştığı bir dönemde yaşaması, akli bir faaliyet olan içtihadı karşı çıkmasının alt yapısını oluşturmaktadır.

Bildiğimiz kadarıyla ondan sonra orijinal bir usul yazılmamış, yazılanların çoğu onun eseri üzerine yapılan çalışmalardan oluşmuştur.

İbnu's-Salah'ın kanaatinin paylaşıldığının bir başka örneğini ondan yaklaşık iki asır sonra vefat etmiş olan İbn Haldun'da (808/1406) görmekteyiz. Kâğıt ve yazıyla yapılan zapt ve tashih işinin ilimlerin temeli ve dayanağı olduğunu, metinler zapt ve tashih edilmedikçe bunların doğruluğunun ispat edilemeyeceğini, rivayetlerinin de bu süreçten geçerek kitaplaştığını ifade ettikten sonra İbnu's-Salah'ın görüşleriyle paralellik

asrın sonlarına kadar devam etmiştir.⁴⁴ İbnu's-Salah sonrasında bazı müelliflerce hadis ricaline dair hacimli derlemeler ve eserler telif edilmiş olmakla birlikte bu bilgi birikiminin hadis metinlerine yeterince yansıdığı söylenemez. Örneğin rical ve tarih konusunda en mütebahhir kişilerden biri olan ez-Zehbi'nin (748/1347) hadis metinlerini derlemeye, tahlile ve tenkide yönelik çalışmaları oldukça azdır. Kısaca İbnu's-Salah sonrasında, önceki alimlerin yaptığı gibi, rical bilgilerini metne yansıtan, dirayet ve içtihadı dayalı olarak derlenmiş hadis metinlerini muhtevi orijinal eserlerin meydana getirilemediğini söylemek mübalağa olmayacaktır.

Ricale ve metne ait kaynaklardan hareketle rivayetin sıhhatini araştırma hususunda, hadis ricaline ait literatürün henüz oluşmadığı ilk iki asır hariç tutulduğunda, önceki ve sonraki araştırmacılar eşit şansa sahiptirler. Örneğin önceki hadis alimlerinden sayılan ve İbnu's-Salah'a göre hadis tashihi hususunda görüşlerine itimat edilebilecek konumda olan el-Hakim en-Neysaburi (405/1014), Ebu Bekr el-Beyhakî (458/1066) ile İbnu's-Salah'tan sonraki dönemlerde yaşayan İbn Teymiye (728/1328), ez-Zehebî (748/1347), İbn Hacer el-Askalânî (852/1448) gibi hadisçi alimlerin her biri birinci veya ikinci hicrî asırlarda yaşamış raviler hakkındaki bilgiye yazılı kaynaklarla ve kitabi bilgilerle ulaşmaktadırlar. Bu nedenle incelenen ravi veya rivayet hakkında kanaat oluşturmakta bu alimlerden hiç biri diğerinden daha şanslı değildir.

Gelişmelerden hadis çalışmaları da büyük ölçüde nasibini almış, hatta son asırdaki bilimsel faaliyetlerin en canlı çalışma alanlarından birini hadis oluşturmuştur.

Uyanış döneminde hadis alanında gerçekleştirilen yoğun faaliyetlerin bir kıs-

⁴⁹ el-Aclunî, İsmail b. Muhammed (1162/1749), *Keşfu'l-Hafâ ve Muzilu'l-İlbas an ma İstehera beyne Elsineti'n-Nas*, I-II, Beyrut- 1352, I/7-12 ve devamı. Bu konudaki diğer çalışmalar için bakınız: Bedruddin ez-Zerkeşi (795/1393) *et-Tezkira fi'l-Ehadisi'l-Müştehirah*, tahkik, Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut-1986, (tahkik edenin mukaddimesi) s. 8-9.

mının o zamanlar henüz İngiliz işgali altında bulunan Hint bölgesinde başladığı söylenebilir.